<sup>5</sup> F.PELSTER, S.I., *Thomas von Sutton, O.P., ein Oxford'er Verteidiger der thomistischen Lehre*: ZkathTh 46 (1924) 212-256; H.SCHWAMM, *Magistri Ioannis de Ripa, O.F.M., doctrina de praescientia divina* (1930); Robert Cowton, *O.F.M., über das göttliche Vorherwissen* (1931); *Das göttliche Vorherwissen bei Duns Scotus und seinen ersten Anhängern* (1934); I.STUFLER, *Gott, der erste Bewegter aller Dinge* (1936); G.LEFF, *Bradwardine and the Pelagians* (Cambridge 1957); H.A.OBERMAN, *Archbishop Thomas Bradwardine* (Utrecht 1957).

intrinseca natura gratiae, sed in formis extrinsecis, quae cum ipsa, historice et concrete sumpta, essentialiter connectantur. Unde pro his auctoribus gratia est quidem efficax in actu primo, non tamen ab intrinseco, sed *ab extrinseco*.

Hanc duplicem positionem in duplici thesi examinabimus.

**Thesis 33. Concordia gratiae efficacis cum libertate explicari nequit per ullum systema quod teneat gratiam ab intrinseco efficacem.**

BERAZA, 525-588; LANGE, 578-617; LERCHER-LAKNER, 345-356.

**313. Notiones. CONCORDIA GRATIAE EFFICACIS CUM LIBERTATE:** scilicet factum quod ex duplici praecedenti thesi consequitur: talis infallibilis connexio gratiae in actu primo cum consensu voluntatis, ut simul retineatur voluntatis liber consensus sub motione efficaci eiusdem gratiae.

EXPLICARI NEQUIT: illa systemata non sufficienter explicant utrumque terminum problematis. Bene scilicet explicant generatim efficaciam gratiae, sed minus explicant libertatem sub gratia efficaci.

PER ULLUM SYSTEMA: systemata enim sunt diversa, ut videbimus; quae tamen coincidunt in puncto fundamentalis: efficacia gratiae ab intrinseco.

GRATIA AB INTRINSECO EFFICAX: quae ex ipsa sua intrinseca natura, praescindendo ab adiunctis in quibus datur, habet infallibilem connexionem cum actu salutari. Unde cui-cumque detur, semper connectetur cum consensu voluntatis.

**314. Adversarii. 1. Defendentes systema praedeterminationis physicae.** Iuxta hoc systema:

a) Gratia efficax est praedeterminatio quaedam physica: ens scilicet creatum, supernaturale, non vitale, in voluntate receptum, causa physica actus salutaris. Haec motio supernaturalis physice determinat voluntatem ad hunc actum ponendum, antecederet ad liberam determinationem voluntatis, cuius determinationis illa est causa. Haec autem praedeterminatio ita infallibiliter connectitur ex se ipsa cum actu salutari ad quem determinat, ut sub ipsa metaphysice repugnet actum non poni, et sine ipsa metaphysice repugnet actum poni. Haec gratia est eodem modo efficax pro quolibet homine et in quibuslibet adiunctis; efficacia enim residet in intrinseca eius natura.

b) Gratia sic efficax praesupponit decretum divinae voluntatis, quo Deus ab aeterno decrevit praedeterminare hanc voluntatem humanam ad hunc actum salutarem eliciendum.

Huius decreti divini praedeterminantis gratia efficax non est nisi instrumentum pro eius executione. Hinc efficacia gratiae, seu eius infallibilis connexio cum actu salutari, petitur remote ex decreto divino extrinsece praedeterminante, proxime ex gratia physice et intrinsece praedeterminante.

c) Talis gratia efficax dat non solum *posse*, sed ipsum *operari*. Differt ergo intrinsece et essentialiter a gratia sufficiente, quae tantum dat *posse*, nec sine nova gratia efficaci actum ipsum elicit.

d) Unde connexio infallibilis gratiae efficaciis cum actu salutari explicatur optime. Connexio quidem *obiectiva*, ex ipsa natura gratiae ab intrinseco efficaciis; *cognoscitiva*, ex scientia Dei, cuius terminus est decretum divinum praedeterminans; *affectiva*, ex eodem decreto praedeterminante. Unde prius Deus vult absolute dare hanc gratiam; deinde videt in eodem decreto actum absolute futurum; tertio dat gratiam, quae est praedeterminatio physica supernaturalis; tandem voluntas elicit actum sub motione illius gratiae.

e) Sed explicatur etiam quomodo voluntas, sic agens sub motione praedeterminante gratiae, maneat tamen libera. Illa enim gratia praedeterminat non solum *ad hunc actum* eliciendum, sed ad eum *libere* eliciendum; seu non solum *ad actum*, sed etiam *ad modum actus*. Praedeterminat enim ad actum in quantum ipsa est instrumentum Dei, absolute et efficaciter intendit non solum consensum voluntatis, sed eius consensum liberum<sup>1</sup>.

Hoc systema elaboratum est praecipue saec.XVI ex. et saec.XVII in., a D.BÁÑEZ, D.ALVAREZ, TH. DE LEMOS; quibus postea accesserunt *Salmanticenses*. Illud sequuntur *Thomistae communiter*<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf. GARRIGOU-LAGRANGE, *Prémotion physique*: DTC 13,39-45; N.DEL PRADO, *De gratia et libero arbitrio* 2,141s.

<sup>2</sup> D.BÁÑEZ, *Scholastica commentaria in 1 et 2.2 Angelici Doctoris* (1584-1594); Id., *Tractatus de vera et legitima concordia liberi arbitrii creati cum auxiliis gratiae Dei efficaciter moventis humanam voluntatem*: Bibl. de Teólogos Españoles, 14,351-420; D.ALVAREZ, *De auxiliis divinae gratiae et humani arbitrii viribus et libertate ac legitima eius cum efficacia eorumdem auxiliorum concordia* (1610); A.GOUDIN, *Philosophia iuxta inconcussa tutissimaque d.Thomae dogmata* (1671); *Tractatus theologicus* (1723); T.DE LEMOS, *Panoplia gratiae seu de rationalis creaturae in finem supernaturalem gratuita divina suavitente ordinatione, ductu, mediis, liberoque progressu, dissertationes theologicae* (1676); SALMANTICENSES, *De gratia* d.7; C.R.BILLUART, *Summa S.Thomae hodiernis academiarum moribus accommodata...* (1759); H.E.PLASSMANN, *Die Schule des hl.Thomas* (1885s); C.M.SCHNEIDER, *Das Wissen Gottes nach der Lehre des hl.Thomas* (1884s); N.DEL PRADO, *De gratia et libero arbitrio* (1907); R.GARRIGOU-LAGRANGE, *Dieu* (1923); *Prémotion physique*: DTC 13,31-77; J.H.NICOLAS, O.P., *La permission du péché*: RevThom 60 (1960) 511-546; V.D.CARRO, O.P., *La crítica histórica ante las controversias sobre la gracia en el siglo XVI*: CiencTom 87 (1960) 71-76.

315. 2. *Defendentes systema praedeterminationis moralis*. Hoc systema tenet:

a) *Gratia efficax* non est praedeterminatio physica. Talis tamen naturae est, ut antecederet ad omnem praevisionem consensus voluntatis, ita connectatur cum actu salutari, ut moraliter absolute repugnet actum non poni.

b) Haec *connexio gratiae efficaciis cum actu* petitur ab aliis ex eius attemperazione cum indole, dispositione, adiunctis voluntatis; ab aliis ex multitudine auxiliorum, quibus in complexu certissima voluntas non resistet; ab aliis ex vi qua gratia in voluntatem influit.

c) *Efficacia* ergo gratiae *explicatur* ex illa obiectiva et antecedente connexione cum actu salutari, quae a Deo ut talis cognoscitur et intenditur.

d) *Libertas* vero explicatur quia gratia non praemovet physice voluntatem, sed tantum moraliter.

Hoc systema defenditur a quibusdam theologis Ordinis Praedicatorum, ut GONZÁLEZ DE ALBELDA, F.ARAÚJO, J.DE VITA, H.GUILLERMIN, et a nonnullis aliis, ut L.THOMASSINO, G.F.ALBERTINI<sup>3</sup>.

316. 3. *Defendentes systema condeterminationum*. Hoc systema tenet:

a) *Efficacia gratiae explicatur* per decretum divinum condeterminans, non praedeterminans, cuius obiectum est actus salutaris voluntatis.

b) Hoc decretum est *intrinsece efficax*, quia eius efficacia non dependet a determinatione voluntatis, ne quidem condionate praevisa. Immo antecedit hanc determinationem, non prioritatem causalitatis, sed continentiae; quatenus scilicet decretum Dei condeterminans virtualiter continet determinationem liberam voluntatis.

c) Haec autem *efficacia* decreti condeterminantis non est effectiva, sed *affectiva*; quia decretum Dei connectitur infallibiliter cum determinatione voluntatis creatae, non ut causa eius, sed tanquam purus affectus.

d) Hinc plene salvatur *libertas*. Voluntatis enim libere sese determinat in eundem sensum in quem decretum Dei ferebatur ab aeterno; non quia determinatio voluntatis causetur

<sup>3</sup> G.DE ALBELDA, *In 1 q.19 a.8 d.58 s.2*; F.ARAUXO, *In 1.2 q.111 a.5 dub.6 n.41*; VITA, *De proprio et per se principio unde provenit peccatum in actionibus voluntariis* (Panormi 1665); THOMASSINUS, *Consensus Scholae de gratia* c.18ss (Vivès, 6,361s); ALBERTINI, apud G.Schneemann, S.I., *Controversiarum de divinae gratiae liberique arbitrii concordia, initia et progressus* (1881) 125; GUILLERMIN: RevThom (1895) vol.9-11. Idem videtur tenere PHILIPPE DE LA TRINITÉ, *Notre liberté devant Dieu. Ni "Thomisme" ni "Molinisme"*: *Structures et Liberté*: EtCarm (1958) 47-76.

a Deo, sed quia voluntas, propter naturalem subordinationem et quasi sympathiam Creatori debitam, ex propria inclinatione et determinatione idem vult quod Deus.

Sic, duce MASTRIO, *Scotistae* recentiores communiter <sup>4</sup>.

317. 4. *Defendentes systema delectationis victricis*. Hoc systema tenet:

a) *Gratia efficax* est delectatio victrix. Nimirum gratia actualis est inspiratio sanctae delectationis. Si haec delectatio caelestis sit minor quam delectatio terrena, gratia est sufficiens (dans tantum posse); si vero sit maior, gratia est efficax, quia vincit contrariam delectationem terrenam (dat operari).

b) *Efficacia gratiae* habetur ex ipsa natura huius gratiae, prout in his adiunctis datur. Est ergo ab intrinseco et praedeterminans voluntatem, non tamen physice, sed moraliter; et est relativa, non absoluta, quia delectatio caelestis, quae hic et nunc est maior delectatione terrena, in aliis adiunctis esset minor.

c) *Libertas* salvatur, quia gratia agit tantum alliciendo voluntatem.

d) Hoc systema *differt a Iansenismo*, quia propugnat libertatem et existentiam gratiae mere sufficientis.

Sic *Augustinienses*, BERTI, NORIS, BELLELLI; in eundem fere sensum recenter L. JANSSENS <sup>5</sup>.

318. *Valor theologicus*. Ex praescriptis Pauli V, Urbani VIII et Clementis XII non licet in hac re qualificare theologice sententias oppositas (D 1090; cf. etiam notam ad calcem eiusdem numeri; necnon notam secundam ad calcem numeri 1097). Omissa ergo qualificatione theologica, thesis nobis videtur *certa*.

319. *Probat*ur. 1. *Argumento generali*. Systema tenens gratiam efficacem ab intrinseco, aut non explicat libertatem, aut non explicat efficaciam gratiae. Ergo admitti nequit.

*Antec.*: Antecedenter ad liberam determinationem volun-

<sup>4</sup> B. MASTRIUS, *De divino intellectu* d.3 q.3 a.8. Eius doctrina comparatur cum doctrina Scoti a SCHWAMM, *Das Göttliche Vorherwissen...* 85-88.

<sup>5</sup> H. NORISIUS, *Historia pelagiana; Vindiciae augustinianae*; F. BELLELLI, *Mens Augustini de statu creature rationalis ante peccatum...*; *Mens Augustini de modo reparationis humanae post lapsum*; L. JANSSENS, O.S.B., *De gratia Dei et Christi* 657-662. Contra multos auctores aliter sentientes gratia efficax sumitur ab illis tribus Augustiniensibus ut praemotio *physica* (nec mere moralis), quin tamen differat natura sua a sufficienti (non inferente delectationem victricem), iuxta W. BOCXE, O.E.S.A., *Introduction to the Teaching of the Italian Augustinians of the 18th Century on the Nature of Actual Grace* (Heverlé-Louvain 1958).

tatis absolute futuram et praeviam, considerata intrinseca natura gratiae, aut haec gratia habet iam infallibilem connexionem cum actu salutari, aut non; si primum, non apparet quomodo maneat libertas; si secundum, non explicatur efficacia gratiae in actu primo.

320. 2. *Argumento particulari*.

1) *Contra systema praedeterminationis physicae*. In hoc systemate nec gratia sufficiens est vere sufficiens, nec gratia efficax salvat libertatem. Ergo admitti nequit.

*Antec.*: a) Cum sola gratia sufficiente in hoc systemate nequit componi actus salutaris; sed requiritur ut addatur nova gratia, scilicet gratia efficax. Atqui haec nova gratia iam non est in potestate hominis. Ergo cum gratia sufficiente homo revera non potest ponere actum, seu gratia sufficiens non est vere sufficiens.

*Respondent* negando minorem. Ideo enim Deus negat ulteriorem gratiam efficacem, quia homo peccando resistit gratiae sufficienti. *Sed contra est*: prius quam Deus neget ulteriorem gratiam efficacem supponitur peccatum hominis male cooperantis gratiae sufficienti acceptae. Sed illud peccatum non potuit fieri sine praedeterminatione physica, de qua iterum quaeri potest utrum fuerit in potestate hominis, necne.

b) *Gratia* efficax ita intrinsece connectitur cum actu salutari, ut ipsa stante actus metaphysice omitti nequeat; ipsa non data, actus metaphysice repugnet. Atqui haec habentur ante determinationem liberam voluntatis. Ergo non restat locus huic determinationi, sed voluntas necessario faciet id ad quod praedeterminata fuit per gratiam.

*Respondent* 1.º, hominem sub gratia efficaci posse non ponere actum salutarem in sensu diviso, etsi id non possit in sensu composito. Scilicet gratia illa efficax et *actualis omisio* actus salutaris non sunt simul compossibiles in eodem homine; quamvis gratia efficax et *potentia ad omittendum* actum revera sint compossibiles in eodem homine. *Sed* ipsa potentia omittendi actum omnino deest; saltem potentia plena et completa. Nam illa potentia non habetur plene et complete nisi per novam praedeterminationem physicam ad materiale peccati.

*Respondent* 2.º, voluntatem sub gratia efficaci manere liberam quia Deus praedeterminat non solum ad actum, sed ad actum libere ponendum. *Sed* hoc est quod quaeritur, quomodo possint haec duo simul componi: ex una parte praedeterminatio ad unum absoluta et irresistibilis, et ex alia parte

praedeterminatio ad actum qui ita ponatur ut possit revera non poni.

*Respondent 3.º*, haec duo bene componi ideo quia sub gratia efficaci voluntas adhuc agat sub iudicio indifferenti, seu cum indifferentia obiectiva, quae sufficit ad salvandam libertatem. *Sed*, quamvis sine iudicio indifferenti non possit dari libertas, probandum esset cum iudicio indifferenti dari semper et necessario libertatem; haec enim videtur frustrari per praedeterminationem physicam, quae inducat infrustrabiliter ad unum voluntatem adhuc non determinatam.

*Respondent 4.º*, ibi adesse mysterium aliquod, rationi impervium, sed pie credendum. *Sed* mysterium probari deberet ex fontibus revelationis. Praeterea ostendendum est illud potius quam mysterium non esse contradictionem. Ideo BELLARMINUS dicebat: "multi non capiunt, inter quos me esse fateor, quemadmodum... non repugnet Concilio Tridentino, et non evertat liberum arbitrium". Et S. ALPHONSUS M.<sup>a</sup> DE LIGORIO: "Intelligi non posse videtur, quomodo per praedeterminationem physicam, gratiae efficacia cum voluntatis humanae libertate perfecte possit conciliari"<sup>6</sup>.

321. 2) *Contra systema praedeterminationis moralis*. In hoc systemate gratia efficax talis est naturae in seipsa, ut antecedenter ad omnem determinationem voluntatis praeviam, moraliter repugnet quod voluntas non consentiat. Iam vero illa repugnantia, vel supponit moralem tantum connexionem cum actu, vel connexionem absolutam et infallibilem: si secundum, non salvatur libertas, ut diximus de systemate praecedenti; si primum, non salvatur vera efficacia gratiae.

322. 3) *Contra systema condeterminationum*. Decretum condeterminans est infrustrabiliter connexum cum actu salutari, est essentialiter necessarium ad illum actum, et revera non est in potestate hominis. Atqui tale decretum tollit libertatem. Ergo systema hoc admitti nequit.

323. 4) *Contra systema delectationis victricis*. In hoc systemate delectatio victrix est infallibiliter connexa cum actu salutari antecedenter ad omnem liberam determinationem voluntatis. Ergo perit libertas.

Praeterea, si delectatio victrix absolute necessaria est ad eliciendum actum salutarem, delectationi non victricis aliquid

<sup>6</sup> Cf. MEYER, *Hist. controv. de div. gratiae auxiliis* 1,783; F. CERECELA, *Curso a las actas del Tridentino en la lucha "de auxiliis"*: EstEcl 14 (1935) 257-269. Cf. S. ALPHONSUS DE LIG., *De modo quo gratia operatur* n.100. Ampliorem refutationem praedeterminationis physicae vide apud LANGE, 586-597; BERAZA, 536-559.

deest quod absolute requiritur ut potentia voluntatis ad actum censeatur vere completa. Atqui tunc non salvatur conceptus gratiae vere sufficientis. Ergo etiam ex hoc capite reici debet hoc systema.

324. *Scholion. Systema sorbonico-alphonsianum*. Distinguit inter opera difficiliora et faciliora. Ad illa requirit gratiam efficacem ab intrinseco, physice vel moraliter connexam cum actu salutari, iuxta diversum modum opinandi inter hos auctores. Haec gratia efficax infallibiliter obtinetur per orationem (ad quam gratia efficax non requiritur); et datur his qui bene utuntur gratia sufficiente, quae non solum dat posse, sed etiam operari (relate ad opera faciliora). Hoc systema defendunt, praeter auctores sorbonicos citatos supra n.296, S. ALPHONSUS M.<sup>a</sup> DE LIGORIO, quem sequuntur tum *sodales C.S.S.R.*, tum alii auctores, ut KATSCHTHALER<sup>7</sup>. Alii vero, ut Marín-Sola, Muñiz, admittunt praemotionses physicas alias fallibiles ad actus bonos faciles et alias infallibiles ad actus difficiles et ad perseverandum in facilibus, ita ut quantum ad illas practice (non verbis) cum systemate alphonsiano et quoad has cum banneziano conveniant<sup>8</sup>. Alii reicientes et praemotionem physicam et scientiam mediam loquuntur uno vel alio modo de motione divina plus minus valida ad bonum supernaturale in genere, ita vero ut specificatio et determinatio actus sit ab homine: sic Pecci, Parente, Piolanti...<sup>9</sup>.